**Delegația Cercului Electoral Nocrich, la Alba Iulia**

După înființarea **Consiliului Național Român Central (18 octombrie 1918)** se transmite un „Apel” către toți românii din vechea monarhie austro-ungară, pentru organizarea consiliilor naționale locale și gărzilor naționale.

La 11/24 noiembrie 1918, are loc la Nocrich (informație din Cartea Satului Fofeldea - vol II - redactor și editor Marius Halmaghi) adunarea **Cercului Electoral Nocrich**, unde sunt aleși **5 membri** care sunt delegați să participe la adunarea de la Alba Iulia.

Căpitanul Ioan Hidu, delegat al Cercului Electoral Nocrich la Alba Iulia